1339 (*post quem*) – Dal giuramento dei bimestrali Nove governatori e difensori del Comune e del Popolo di Siena (ed. in Bowsky, *A Medieval Italian Comune*, 55-56).

(...) Dovete provvedere ch'el Comune et Popolo della magnifica ciptà de Siena sia et sia conservato in bona pace et concordia.

Che ragione et iustitia se faccia et sia administrata ad ciptadini et soctoposti vostri indifferentemente per li vostri rectori et ufficiali.

Devete intendere ad la invenzione et conservatione delle ragioni et honori mantenuti et conservati.

Devete procurare d'ampliare, accrescere et conservare quanto ve sia possibile la ciptà de Siena suo contado et distrecto.

Non potete intronectervi in alcuno maleficio overo eccesso singolare, né in alcuno sindacamento, né in alcune questioni civili che non habbino debito et determinata expeditione.

Devete observare et fare observare tucti et ciascheduno statuti (...) difendere, aitare et favoreggiare le chiese, spedali et altri piatosi loghi, vedove, orfani te pupilli ché da niono sieno offesi o indebitamente oppressati.

Devete intendere con ogni ingegnio possibile alla conservatione, augmentatione et magnificentia del presente reggimento (...).

1341, 18 dicembre – Intervento per tener conto delle disuguaglianze esistenti tra le famiglie nobili (*Consiglio generale 129*, c. 58rv).

(...) pro iustitia conservanda in civitate (...) quemadmodum inter magnates et potentes ex una parte et populares ex altera est magna et longa differentia, ita etiam inter magnates et magnates est magna differentia, quia aliqui sunt maiores et nonnulli sunt minores (...) ut iustitia et equalitas observetur et status pacificus civitatis in equalitate manuteneatur et consevetur (...)

1341, 20 luglio – Petizione della corporazione della lana (*Consiglio generale 129*, cc. 7v-8v).

(...) stando sempre actenti ad acrescere et montare l'onore et la fama de la decta città et arte loro, già più anni per loro et la detta loro università, si sono facte di grandi et belle investite in comprare lane francesche et gentili da le quali molti et belli panni gentili nuovi et di molte et belle manere si sono facti de quali grande honore et fama n'è cresciuta et montata a la città di Siena et a l'arte loro (...) fullo conceduto (...) che altri panni come fiorentini et altri panni forestieri non potessero venire né essere tenuti ne la città di Siena; la quale cosa ora nuovamente, come voi sapete, a loro è stato tolto (...) onde per loro con reverença si prega et si dimanda e a voi sì come a padri si ricorre a loro sia licito e decti loro panni ritagliare et a ritaglio (...) vendere et tenere (...) ne seguirà honore et a la città, Stato, et a li huomini singolari che ànno a comperare utile et pro, perché molto migliore mercato averanno de' panni che ora non ànno al modo che coprano, e la detta università et lanaioli vendranno e panni loro onde seranno più possenti (...) mantenere et crescere el bene et l'onore che facto ànno per addietro, l'onepotente Dio (...) datore del tucto vi dia et conceda graçia che sempre e facciate e adoperiate quello che sia l'honore et riverenza sua, bene, stato et grandeçça del Comune et del Popolo di questa città et grandeçça et stato del vostro officio et de le persone vostre (...).